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Le champ des  dons  et du mécénat dans l’enquête 

Les questions relatives aux budgets des associations interrogeaient notamment les associations sur les dons des particuliers et sur le mécénat. Les mesures relatives aux dons des particuliers portent sur les seuls dons reçus par les associations à l’exclusion des dons reçus par d’autres structures, par exemple les fondations. La majeure partie des dons versés l’est cependant à des associations.

Le mécénat tel qu’il est repéré dans les budgets associatifs analysés dans l’enquête englobe les subventions et financements provenant des entreprises, des fondations ou d’autres associations ; il comprend le mécénat défini par le soutien matériel apporté pour une action d’intérêt général sans obligation de contrepartie à la charge du bénéficiaire, mais les données collectées comprennent aussi le sponsoring ou le parrainage qui se distinguent notamment du mécénat par un retour de l’association en termes d’image. Le sponsoring est particulièrement important dans le domaine sportif. 

Les legs ne sont pas compris dans ces évaluations puisque les budgets construits à partir de l’enquête portent sur les ressources courantes des associations.

Environ le quart des associations sont concernées par les dons qui apparaissent concentrés dans quelques associations 

Le montant des dons des particuliers et du mécénat en direction des  associations est de l’ordre de  2,7 milliards d’euros en 2005. Les seuls dons des particuliers en direction des associations sont estimés à 1850 millions d’euros. 

Le montant du mécénat en direction des associations est de l’ordre de 850 millions d’euros parmi lesquels 227 millions proviennent des seules fondations selon l’enquête conduite par Odile de Laurens dans le cadre de l’Observatoire des fondations de la Fondation de France. 

La majorité des associations ne perçoit pas de dons : seul le quart des associations perçoit des dons même si ceux-ci peuvent être très limités pour certaines d’entre elles ; environ 4% des associations ont des budgets majoritairement alimentés par des dons et concentrent 59% du montant total des dons et du mécénat.

La fréquence des dons varie de façon importante selon le secteur d’activité : elle concerne 65% des associations caritatives et humanitaires 

Tableau 1 Fréquence des dons et du mécénat 

	
	Associations

 sans salarié 
	Associations 

employeurs 
	Total

	Pas de dons ou de mécénat 
	73%
	70%
	72%

	Présence de dons ou mécénat 
	27%
	30%
	28%

	Total
	100%
	100%
	100%


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Tableau 2   Fréquence des dons  et du mécénat selon le secteur d’activité 

	
	%  

	Action humanitaire
	65%

	Santé
	40%

	Action sociale
	36%

	Sports  
	29%

	Education Formation /Insertion  
	26%

	Culture
	25%

	Défense des causes et des droits
	25%

	Economie, développement local 
	22%

	Loisirs et vie sociale
	19%

	Total
	28%


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Tableau 3 Répartition des dons selon l'existence d'emploi salarié dans l'association

	
	Dons et du mécénat 
	Nombre d’associations 

	Associations sans salarié 
	26%
	84%

	Associations employeurs 
	74%
	16%

	Total
	100%
	100% 

	Total en effectifs ou en valeur 


	2,7 

milliards d’euros 
	1 100 000

 associations


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Une part limitée dans  le budget cumulé  du secteur associatif  mais très importante  dans certains types associatifs et dans l’action humanitaire en particulier 

Les dons et le mécénat représentent environ 5% du budget cumulé du secteur associatif qui avoisine aujourd’hui 59 milliards d’euros. Si leur place est peu importante dans les budgets associatifs des grandes associations d’action sociale qui sont par ailleurs alimentés par des recettes d’activité et des financements publics parfois très importants, ils constituent une ressource importante  pour les petites associations.

Tableau 4  Part des dons et du mécénat dans les budgets associatifs  

	
	 Associations

sans salarié 
	Associations

employeurs 
	Total 

	Cotisations des membres
	26%
	9%
	12%

	Dons plus mécénat   
	10%
	4%
	5%

	Recettes d'activité 
	46%
	49%
	49%

	Subventions publiques* 
	18%
	38%
	34%

	Total 
	100%
	100%
	100%


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

(*à l’exclusion des  financements publics résultant de ventes de prestations qui sont inclus dans les recettes d’activité)
Tableau 5  Répartition des associations selon la part des dons et du mécénat dans les budgets 

	Part des dons

dans le budget
	Dons et du mécénat 
	Nombre total

d’associations

	Pas de dons 
	0%
	72%

	de 1 à 10%
	8%
	14%

	de 10 à 50 %
	33%
	10%

	de 50 à 75 %
	15%
	2%

	75 % et plus
	44%
	2%

	Total en %
	100%
	100%

	Total en effectifs ou en valeur 


	2,7 

milliards d’euros 
	1 100 000 

associations 


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Tableau 6 Part des dons et du mécénat dans les budgets associatifs selon les secteurs d’activité 

	
	Cotisations
	Dons et mecenat 
	Recettes d'activité 
	Subventions publiques*
	Total 

	 Action humanitaire
	2%
	26%
	38%
	34%
	100%

	 Action sociale /Santé
	3%
	4%
	54%
	39%
	100%

	Défense des causes et des droits
	24%
	7%
	44%
	25%
	100%

	 Education / Formation /Insertion 
	4%
	2%
	65%
	29%
	100%

	 Sports
	38%
	6%
	32%
	24%
	100%

	Culture
	17%
	5%
	38%
	40%
	100%

	Loisirs et vie sociale
	18%
	2%
	50%
	31%
	100%

	 Economie, développement local
	11%
	2%
	45%
	43%
	100%

	 Autres
	11%
	9%
	59%
	22%
	100%

	Total
	12%
	5%
	49%
	34%
	100%


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

* (à l’exclusion des  financements publics résultant de ventes de prestations qui sont inclus dans les recettes d’activité)

Les associations destinataires des dons sont souvent perçues comme étant des associations employeurs ou de taille importante ; l’enquête montre que les petites associations et les associations sans salarié perçoivent de manière fréquente des dons même si ceux-ci restent concentrés dans les associations employeurs : les associations sans salarié représentent  plus des 4/5ème des associations  et ont perçu le quart des dons en direction des associations. Ces dons constituent même une part importante des ressources des associations sans salarié puisqu’ils soutiennent les budgets de ces dernières à hauteur de 10%. 

Une concentration des dons des particuliers  dans les secteurs de l’action humanitaire, de la santé et de l’action sociale et du mécénat dans le secteur sportif  

Les dons des particuliers concernent tous les secteurs d’activité même si leur destination privilégiée est l’action caritative et humanitaire dans lesquelles les budgets des associations sont soutenus par les dons à hauteur de 26%.  Le mécénat s’effectue de façon privilégiée en direction du secteur sportif qui concentre 41% du mécénat en direction des associations et, dans une moindre mesure,  en direction des associations culturelles . 
Tableau 7 Répartition des dons et du mécénat (en %) 

	
	Dons des particuliers
	Mécénat
	Dons 

et mécénat 

	Action humanitaire
	33%
	8%
	25%

	Action sociale
	12%
	11%
	12%

	Santé
	22%
	12%
	19%

	Défense des causes et des droits
	6%
	3%
	6%

	Education/ Formation /Insertion  
	7%
	6%
	7%

	Sports  
	5%
	41%
	16%

	Culture
	9%
	13%
	10%

	Loisirs et vie sociale
	2%
	4%
	3%

	Economie, développement local
	2%
	2%
	2%

	Autres
	1%
	0%
	1%

	Total en % 
	100%
	100%
	100%

	Total en millions d’euros 
	1 850
	850
	2 700


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Les dons selon l’âge des associations : une concurrence croissante entre associations avec l’arrivée des jeunes  associations 

L’analyse de la répartition des dons aux associations selon la date de création des associations montre  que les dons ont tendance à se porter sur les associations plus anciennes ;  néanmoins le changement social et son corollaire qui est l’arrivée tous les ans de jeunes associations porteuses de projets nouveaux conduisent à un renouvellement des associations destinataires  et placent donc les associations en situation de concurrence sur le « marché des dons ». 
Tableau 8 Répartition des dons selon l'âge des associations

	Date de création des associations
	Dons et mécénat
	Nombre d’associations 

	avant  1950
	19%
	11%

	1950 à 1970
	13%
	11%

	1971 à 1980
	11%
	16%

	1981 à 1990
	33%
	22%

	1991 à 2000
	19%
	26%

	2001 et après 
	5%
	14%

	Total 
	100%
	100%

	Total en effectifs ou en valeur 


	2,7 

milliards d’euros 
	1 100 000 

associations 


Source : Enquête CNRS- Matisse Centre d’Economie de la Sorbonne auprès des associations – 2005

Conclusion 

Contrairement à une idée répandue, les dons des particuliers ne concernent pas que les grandes associations et de nombreuses petites associations perçoivent des dons des particuliers qui  constituent une ressource non négligeable dans leurs budgets. 

La place des dons et du mécénat dans le budget total du secteur associatif  apparaît au total assez limitée, comparativement à aux Etats-Unis ou aux pays anglo-saxons comme le montrent les travaux de comparaison internationale des secteurs sans but  lucratif effectués par Edith Atchambault.  On observe cependant de fortes disparités d’un type associatif  à l’autre puisque ces ressources représentent une part importante dans les budgets de certaines associations, notamment dans le secteur de l’action humanitaire . 

4% des associations  ont des budgets majoritairement soutenus par des dons et du mécénat et concentrent  une part importante des dons en direction des associations : les dons apparaissent en effet très concentrés dans quelques associations et notamment dans les grandes associations des secteurs humanitaire, de l’action sociale et de la santé. 

Objectifs et méthodologie de l’enquête nationale 

Les données présentées plus loin sur les dons et le mécénat résultent de l’exploitation d’une enquête conduite à partir des communes et auprès des associations en 2005. 

L’enquête visait trois objectifs : 

- dresser un état du monde associatif à partir d’un questionnement en nombre des associations en  produisant dans le même temps les indications chiffrées essentielles sur le secteur associatif qui font actuellement défaut : les questions portent notamment sur le profil, les modes d’intervention, les budgets et les relations avec les partenaires publics ;
- construire des données nouvelles notamment sur la gouvernance et le profil des dirigeants, sur le patrimoine des associations et sur l’emploi salarié
- repérer les principales évolutions du tissu associatif français notamment à partir d’une comparaison avec nos précédentes enquêtes conduites en 1990 et 2000 
L’enquête s’est déroulée d’avril à décembre 2005. 1 724 communes parmi lesquelles la plupart des grandes communes ont distribué le questionnaire aux associations présentes sur leur territoire. Les analyses sont effectuées sur un échantillon de près de 10 000 associations et les résultats présentés sont issus d’une extrapolation qui s’appuie sur l’hypothèse d’un nombre de 1 100 000 associations en activité parmi lesquelles 172 000 ont recours à l’emploi salarié tandis que les autres associations ne s’appuient que sur le travail bénévole pour  mettre en place leur projet. 
Les résultats complets de l’enquête seront rendus publics début 2007. 

� L’enquête a été réalisée avec le concours financier du Ministère de la jeunesse, des sports et de la vie associative (Mission statistique), de la Fédération nationale du Crédit Mutuel, de la Fondation Crédit Coopératif et de l’association France active. 
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